
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

OGGETTO: ADESIONE ALLA PROCEDURA DI GARA SVOLTA DALLA ASST GAETANO 
PINI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEL SISTEMA ENTERPRISE RESOURCE 
PLANNING (ERP) ORACLE SUITE E-BUSINESS. CIG: A01DBA32D4.

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale Dott. Marco Paternoster nominato con 
Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XI/4884 del 14 giugno 2021.

    IL DIRIGENTE S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI
      in qualità di responsabile unico del procedimento

Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità.
 

     Il referente della pratica                         Il Dirigente S.C. Sistemi Informativi Aziendali  
      (Dott.ssa Elisa Gallarati)                                           (Dott. Tommaso Assandri)

IL GESTORE DI BUDGET

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il budget 
assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 
inclusa

Esercizio Impegno

€ 12.200,00 2023 2023001761

€ 73.200,00 2024

€ 73.200,00 2025
621050

Manutenzione informatica
€ 30.500,00 2026

€  10.248,00 2023 2023001762

€ 102.480,00 2024

€ 102.480,00 2025

OSP

671545
Servizio di elaborazione dati-

assistenza   € 25.620,00 2026

684125
Incentivi ai sensi dell’art. 45 

D.lgs. 36/2023

  €  7.046,36

TOTALE I.V.A. INCLUSA € 436.974,36

Il dirigente S.C. Sistemi Informativi Aziendali (Dott. Tommaso Assandri)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’ 
Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, attesta la 
regolarità contabile del presente provvedimento.
Il dirigente responsabile S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità 
(Dott. Alberto Maria Giorgieri)



2/5

                               IL DIRIGENTE S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI
    in qualità di Responsabile Unico del Procedimento

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST di Pavia), operativa dal 1 gennaio 
2016, subentrata, ai sensi dell’art. 2, comma 8 della L.R. n.23/2015 e s.m.i. in tutte le 
funzioni precedentemente svolte dall’Azienda Ospedaliera della provincia di Pavia 
(soppressa dal 31 dicembre 2015) nonché in tutte le funzioni erogative svolte dalla ASL 
di Pavia sino al 31 dicembre 2015;

Vista la deliberazione n. 771 del 04 agosto 2023 con la quale la Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Pavia ha nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi 
del D.lgs. 36/2023, il dirigente analista assegnato alla S.C. Sistemi Informativi Aziendali, 
dott. Tommaso Assandri, in relazione all’approvvigionamento di beni e servizi che 
appartengono alle categorie merceologiche relative a prodotti informatici hardware e 
software e connessi servizi di assistenza, sviluppo e manutenzione, servizi di telefonia, 
servizi di assistenza e manutenzione delle reti di connessione, nonché contratti 
accessori;

Premesso che l’ASST utilizza il Sistema Enterprise Resource Planning (ERP) ORACLE SUITE 
E-BUSINESS, quale infrastruttura informatica a supporto dell’amministrazione dei processi 
legati alla contabilità, alla logistica dei magazzini, ai contratti, ai consumi e ai relativi 
flussi, ampiamente personalizzata, secondo le esigenze aziendali, ed integrata con 
applicativi aziendali e regionali;

Atteso che, al fine di garantire il servizio di assistenza e manutenzione evolutiva 
dell’ERP, con deliberazione n. 803 del 4 novembre 2019 la ASST ha aderito al lotto 4 del 
Contratto Quadro stipulato da Consip S.p.A. e il R.T.I. rappresentato dalla mandataria 
Enterprise Services Italia S.r.l. per l’implementazione, la gestione, manutenzione ed 
assistenza del sistema Oracle-ERP e che detto contratto giunge a scadenza il 6 
novembre 2023; 

Considerata la necessità di garantire il servizio di assistenza e manutenzione evolutiva di 
ERP;

Richiamata la programmazione di beni e servizi aziendali che include altresì 
l’approvvigionamento in oggetto (codice CUI S02613080189202200004);

Vista la D.G.R. n. XI/7758 del 28 dicembre 2022, avente ad oggetto “Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023” che impone alle Aziende socio-
sanitarie di Regione Lombardia di procedere nel seguente ordine:

- verificare la possibilità di aderire ai contratti/Convenzioni stipulati dalla Centrale di 
Committenza regionale (A.R.I.A S.p.A.) e/o dal Soggetto Aggregatore nazionale 
(CONSIP S.p.A.); 

- in via residuale, procedere a forme di acquisizione aggregata all’interno dei 
Consorzi/Unioni formalizzate d’acquisto;

- solo nell’impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte, 
attivare delle iniziative di gara autonome;

Verificata:
- l’assenza di convenzioni stipulate dalla Centrali di Committenza/Consip S.p.A.;

- la presenza di una iniziativa della ASST Gaetano Pini estesa a tutti gli Enti Sanitari 
regionali avente ad oggetto il servizio di assistenza e manutenzione evolutiva del 
sistema Enterprise Resource Planning (ERP) Oracle Suite E-Business, con scadenza 31 



3/5

maggio 2026 ed opzioni di rinnovo di 24 mesi e di modifica ai sensi dell’art. 106 c. 1 
lett.a) d.lgs. 50/2016);

Dato atto:

- che con nota dell’8 agosto 2023 - agli atti del RUP - la ASST di Pavia ha richiesto alla 
ASST Gaetano Pini informazioni circa la possibilità di avvalersi della clausola di 
adesione disposta al punto 3.2 Opzioni e Rinnovi del Disciplinare di Gara (“Tutti gli enti 
sanitari del territorio regionale potranno aderire, successivamente all’aggiudicazione, 
entro 36 mesi, per un valore complessivamente non superiore al 300% dell’importo 
contrattuale complessivo per un periodo non superiore alla scadenza del contratto 
stipulato dalla ASST G. Pini – CTO”);

- che con note del 22 agosto 2023 e del 6 ottobre 2023 - agli atti del RUP - la Struttura 
Gestione Acquisti della ASST Gaetano Pini – CTO ha confermato, rispettivamente, la 
possibilità di avvalersi della suddetta clausola ed ha inoltrato l’offerta tecnica ed 
economica dell’operatore risultato aggiudicatario della procedura di gara;

Rilevato che il RUP ha valutato l’adeguatezza dell’offerta tecnica ed economica alle 
esigenze aziendali;

Visti i fabbisogni presunti per il servizio in argomento, quantificati in considerazione 
della spesa storica aziendale sostenuta per la gestione della Suite;

Ritenuto, pertanto, di aderire alla procedura aperta dell’ASST Gaetano Pini – CTO, in 
esito alla quale è stato disposto l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione 
evolutiva del sistema Enterprise Resource Planning (ERP) Oracle Suite E-Business alla 
Società CS2 Solution S.p.A., mediante stipula del relativo contratto, con decorrenza 
dalla data indicata nel verbale di avvio del contratto e sino al 31 maggio 2026, ossia 
per un periodo non superiore alla scadenza del contratto stipulato dalla ASST G. Pini – 
CTO, per l’importo complessivo di € 352.400,00, oltre  I.V.A., alle condizioni di cui agli 
atti di gara e all’offerta tecnica ed economica presentate dall’aggiudicatario;

Dato atto che la ASST di Pavia alla scadenza del suddetto contratto, tenuto conto delle 
specifiche esigenze aziendali e nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 
si riserverà la facoltà di avvalersi delle opzioni previste al punto 3.2. del Disciplinare di 
Gara (rinnovo del contratto per la durata di 24 mesi; modifica ai sensi dell’art. 106 c. 1 
lett.a) d.lgs. 50/2016) per un importo massimo pari al 100% del valore contrattuale;

Preso atto che l’importo complessivo a carico dell’ASST di Pavia derivante dal presente 
provvedimento, ammontante a complessivi € 436.974,36, I.V.A. inclusa, è stato 
registrato presso la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità agli esercizi 
2023-2026, come da tabella sotto riportata:

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. inclusa Esercizio Impegno

€ 12.200,00 2023 2023001761

€ 73.200,00 2024

€ 73.200,00 2025
621050

Manutenzione informatica
€ 30.500,00 2026

€  10.248,00 2023 2023001762

€ 102.480,00 2024

€ 102.480,00 2025

OSP

671545
Servizio di elaborazione dati-assistenza   € 25.620,00 2026

684125
Incentivi ai sensi dell’art. 45 D.lgs. 36/2023

  €  7.046,36

TOTALE I.V.A. INCLUSA
€ 436.974,36



4/5

Considerato che la somma di € 7.046,36 verrà distribuita, secondo i criteri di riparto di cui si 
doterà l’ASST di Pavia mediante apposito regolamento, a coloro che hanno svolto funzioni 
tecniche inerenti il presente affidamento;

Ritenuto opportuno nominare Claudia Toccalini, Collaboratore Tecnico Professionale della S.C. 
Sistemi Informativi Aziendali, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) cui 
demandare il compito di controllo tecnico, contabile e amministrativo;

Considerato che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa regolante la 
materia.

Propone l’adozione della conseguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e 
Direttore Sociosanitario dell’Azienda;

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di aderire alla procedura aperta dell’ASST G. Pini – CTO, in esito alla quale è stato 
disposto l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione evolutiva del sistema 
Enterprise Resource Planning (ERP) Oracle Suite E-Business alla Società CS2 Solution 
S.p.A. mediante stipula del relativo contratto, dalla data indicata nel verbale di 
avvio del contratto e sino al 31 maggio 2026, ossia per un periodo non superiore alla 
scadenza del contratto stipulato dalla ASST G. Pini – CTO, per l’importo complessivo 
di € 352.400,00, oltre  I.V.A., alle condizioni di cui agli atti di gara e all’offerta tecnica 
ed economica presentate dall’aggiudicatario;

2. di riservarsi la facoltà, alla scadenza del suddetto contratto, tenuto conto delle 
specifiche esigenze aziendali e nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 
vigente, di avvalersi delle opzioni previste al punto 3.2. del Disciplinare di Gara 
(rinnovo del contratto per la durata di 24 mesi; modifica ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. 
a) d.lgs. 50/2016) per un importo massimo pari al 100% del valore contrattuale;

3. di prendere atto che l’importo complessivo a carico dell’ASST di Pavia derivante dal 
presente provvedimento, ammontante a complessivi € 436.974,36, I.V.A. inclusa, è 
stato registrato presso la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità agli 
esercizi 2023-2026 come da tabella riportata in parte motiva;

4. di dare atto altresì che la somma di € 7.046,36 verrà distribuita, secondo i criteri di 
riparto di cui si doterà l’ASST di Pavia mediante apposito regolamento, a coloro che 
hanno svolto funzioni tecniche inerenti il presente affidamento, ai sensi dell’art. 113 
del D.lgs 50/2016;

5. di nominare Claudia Toccalini, Collaboratore Tecnico Professionale della S.C. Sistemi 
Informativi Aziendali, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) cui 
demandare il compito di controllo tecnico, contabile e amministrativo del contratto 
in oggetto;

6. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento di provvedere agli 
adempimenti previsti in materia di trasparenza, ai sensi del combinato disposto degli 



5/5

artt. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013 e 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché a quelli 
previsti ai fini della rendicontazione dei flussi;

7. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo e 
che il medesimo è immediatamente esecutivo, giusta l’art. 17, c. 4 e 6 della L.R. n. 
33/2009 e s.m.i. disponendone la pubblicazione all’albo on line e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda. 

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

(Dott. Paolo PUORRO)
     Firmato digitalmente

IL DIRETTORE
SANITARIO

(Dott. Francesco REITANO)
Firmato digitalmente

IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO

 (Dott. Gianluca PESCHI)
       Firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Marco PATERNOSTER)

 Firmato digitalmente


		2023-10-31T15:05:05+0000


		2023-10-31T15:11:50+0000


		2023-10-31T15:34:09+0000


		2023-10-31T15:43:21+0000




